
Area dei Servizi ICT 
Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e Autenticazione 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Ing. Michele BAVA 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 

divisione.isi@units.it 

 

 

 

 
Oggetto: Affidamento di fornitura per il rinnovo di licenze annuali Tableau Creator e 

Viewer al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 e s.m.i., 
C.I.G. Z76382FEEB. 
Decreto di autorizzazione alla stipula della procedura ai sensi degli artt. 32, 
comma 2 e 36 del D.Lgs. 50/2016. e s.m.i. 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

Premesso che fra gli aspetti rilevanti nel garantire la sicurezza informatica è fondamentale 

l'aggiornamento dei software in uso sulle postazioni di lavoro; 

Premesso che Unità di staff Qualità e Supporto strategico utilizza largamente il software 

Tableau per l'analisi e la visualizzazione dei dati raccolti tramite questionari, 

utilizzando a tale scopo licenze Tableau Desktop Professional Academic; 

Considerato che vanno rinnovate le licenze annuali per il suddetto prodotto; 

    Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come 

modificato dall’ art. 51 del D.L. n. 77/2021 che disciplina l’affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Michele BAVA; 

Viste  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 

marzo 2018, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento 

diretto (...) si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 

semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti 

pubblici”;  

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 

particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:divisione.isi@units.it


Area dei Servizi ICT 
Settore Organizzazione servizi, Supporto utenti e Autenticazione 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Ing. Michele BAVA 
Tel. +39 040 558 3339 
Fax +39 040 558 3316 

divisione.isi@units.it 

 

 

 

Accertato che il prodotto non risulta disponibile nelle Convenzioni Consip attive; 

Considerato che è stato possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), richiedendo un’offerta diretta alla Ditta Visualitics SRL in 

quanto la suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Dato atto che l’impresa ha presentato un’offerta di Euro 15.669,00 Iva esclusa e che la stessa 

è risultata congrua; 

Accertato che la spesa di Euro 19.116,18 Iva inclusa trova copertura sui fondi del bilancio 

autorizzatorio 2022 della UO 028647, UA.AMM.ICT.10.16.10 voce COAN 

A.S.10.800.070.100, “Licenze annuali per software”; 

DECRETA 

art 1 – di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 la procedura di cui 

alle premesse; 

art. 2 – di aggiudicare l’affidamento in premessa all’impresa impresa Visualitics S.R.L, per un 

costo di Euro 15.669,00, Iva esclusa; 

art. 3 -  di imputare la spesa di Euro 19.116,18 Iva inclusa sui fondi del bilancio autorizzatorio 

2022 della UO 028647, UA.AMM.ICT.10.16.10 voce COAN A.S.10.800.070.100, 

“Licenze annuali per software”; 

art. 4 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 50/2016;  

art 5 - di incaricare l’Ufficio Supporto Utenti e Active Directory dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

Il Direttore Area Servizi ICT  

        Ing. Michele BAVA 

 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:divisione.isi@units.it

		2022-10-26T17:14:30+0200
	Michele Bava




